

Số: 269 /BC-CCTHADS

Quảng Ninh, ngày 05 tháng 7 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ 06 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ**  
**NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023**  
(tại Kỳ họp thứ 10 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan thi hành án dân sự cấp huyện được quy định tại điểm 7 Điều 16 Luật thi hành án dân sự 2008 được sửa đổi, bổ sung 2014, Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo công tác Thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 tại kỳ họp thứ 10 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

**1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền** (từ ngày 01/12/2022 đến ngày 31/5/2023)

**1.1. Về việc**

a. Tổng số việc thụ lý: 246 việc (số cũ chuyển sang 73 việc, thụ lý mới 173 việc), tăng 6 việc (2,5%) so với cùng kỳ năm 2022

Ủy thác thi hành án: 03 việc

Tổng số việc phải thi hành: 243 việc

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 213 việc

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 30 việc

b. Số việc đã giải quyết: 149 việc, tăng 28 việc (23%) so với cùng kỳ năm 2022. Tỷ lệ đạt được 69,95% (tăng 11,%) so với cùng kỳ năm 2022 trên tổng số việc có điều kiện thi hành, thấp hơn 12,65% so với chỉ tiêu được giao năm 2023 là 82,6%.

c. Số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau: 94 việc, giảm 25 việc (26,6%) so với cùng kỳ 2022

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 64 việc

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 30 việc

**1.2. Về tiền**

a. Tổng số tiền thụ lý: 23.911.219.000 đồng (số cũ chuyển sang 18.529.377.000 đồng, thụ lý mới 5.381.842.000 đồng), giảm 4.427.850.000 đồng (giảm 15,62% so với cùng kỳ năm 2022).

Ủy thác thi hành án: 900.000 đồng



Tổng số tiền phải thi hành: 23.910.319.000 đồng

Trong đó: - Số tiền có điều kiện thi hành: 10.795.447.000 đồng

- Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 13.114.872.000 đồng

b. Số tiền đã giải quyết: 1.974.065.000 đồng, giảm 6.436919.000 đồng, giảm (326,08%) so với cùng kỳ năm 2022; Tỷ lệ đạt được 18,29% (giảm 41,57% so với năm 2022) trên tổng số tiền có điều kiện thi hành, còn thiếu 27,31% so với chỉ tiêu được giao năm 2023 là 45,6%

c. Số tiền còn phải thi hành chuyển kỳ sau: 21.936.254.000 đồng, tăng 4.476.805.000 đồng (25,59%) so với cùng kỳ năm 2022.

Trong đó: - Số tiền có điều kiện đang thi hành: 8.821.382.000 đồng

- Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 13.114.872.000 đồng

## **2. Về thi hành đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước**

- Tổng số phải thi hành 178 việc, số tiền 1.082.171.000 đồng chiếm tỷ lệ 73,25% về việc và 4,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết.

- Thi hành xong: 127 việc đạt tỷ lệ 71,34% (tăng 11 việc (9,5%) so với cùng kỳ năm 2022, về tiền 395.653.000 đồng đạt tỷ lệ 36,56% về tiền (giảm 3.299.100.000 đồng (721,80%) so với cùng kỳ năm 2022). Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 51 việc, số tiền 686.518.000 đồng.

## **3. Về thi hành đối với khoản thu cho công dân và các cơ quan tổ chức khác**

- Tổng số phải thi hành 56 việc, số tiền 16.478.343.000 đồng chiếm tỷ lệ 23,04% về việc và 68,91% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết

- Thi hành xong: 21 việc, số tiền 997.727.000 đồng, đạt tỷ lệ 37,5% về việc và 6,05% về tiền. Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 35 việc, số tiền 15.480.616.000 đồng.

## **4. Về thi hành các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng**

- Tổng số phải thi hành 09 việc, số tiền 3.904.876.000 đồng, chiếm tỷ lệ 3,7% về việc và 16,33% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành.

- Thi hành xong: 01 việc; số tiền 519.483.000 đồng, đạt tỷ lệ 11,11% về việc và 13,30% về tiền. Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 08 việc, số tiền 3.385.393.000 đồng.

## **5. Về thi hành án đối với phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam**

- Tổng số phải thi hành 31 việc, số tiền 531.230.000 đồng, chiếm tỷ lệ 12,75% về việc và 2,22% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành.

- Thi hành xong: 10 việc, số tiền 76.166.000 đồng, đạt tỷ lệ 32,3% về việc và 14,3% về tiền. Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 21 việc, số tiền 455.064.000 đồng.

## **6. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

Tăng cường công tác dân vận, thuyết phục giáo dục động viên người phải thi hành án chấp hành nghĩa vụ thi hành án, chưa có trường hợp bị áp dụng cưỡng chế thi hành án.

**7. Về công tác thi hành án hành chính:** Không.

**8. Công tác tiếp nhận bản án, quyết định, yêu cầu thi hành án, ra quyết định thi hành án và phân loại án**

- Tiếp nhận bản án, quyết định và yêu cầu thi hành án: Bảo đảm đúng quy định, trình tự, thủ tục.

- Ra Quyết định thi hành án: Ra quyết định thi hành án đảm bảo đúng nội dung, đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định; trong đó: Số quyết định thi hành án theo yêu cầu 24 quyết định; Số quyết định thi hành án chủ động 149 quyết định.

- Công tác phân loại án: Chú trọng công tác giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành án, hạn chế việc phải thực hiện cưỡng chế thi hành án. Phân loại 30 việc với số tiền 13.114.872.000 đồng chưa có điều kiện thi hành án đảm bảo đúng theo các tiêu chí, quy định của pháp luật.

**9. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại - tố cáo và kiểm tra**

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo trong thi hành án dân sự. Bố trí phòng tiếp công dân, phân công cán bộ có đủ năng lực chuyên môn phụ trách công tác tiếp công dân, gắn việc tiếp công dân với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện giải quyết khiếu nại, tố cáo dứt điểm, đúng theo trình tự thủ tục quy định, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng kéo dài.

Số lượt tiếp công dân đến liên hệ, giải quyết: 49 lượt

Số đơn đề nghị, phản ánh: 01 đơn

Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Chi cục đã thực hiện 02 cuộc tự kiểm tra nội bộ đối với Chấp hành viên, Thẩm tra viên, Thư ký thi hành án theo chức năng nhiệm vụ được giao. Được viện kiểm sát nhân dân huyện kiểm sát 01 cuộc về công tác thi hành án dân sự. Qua kiểm tra, kiểm sát đã kịp thời chấn chỉnh, khắc phục một số sai sót trong thực hiện trình tự thủ tục thi hành án. Không có hành vi phạm pháp luật.

**10. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

Ban Chỉ đạo thi hành án đã chỉ đạo sát việc phối hợp tổ chức thi hành án đối với các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Các cơ quan, đơn vị liên quan đã phối hợp cung cấp thông tin liên quan của người phải thi hành án. Chính quyền địa phương theo chức năng nhiệm vụ được giao đã phối hợp tốt với Chi cục trong việc tổ chức thi hành án khi có yêu cầu, cung cấp thông tin, xác minh điều kiện thi hành án động viên, giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án chấp hành nghĩa vụ thi hành án dân sự mang lại kết quả cao.



## 11. Một số mặt công tác khác

Thực hiện dân chủ, phát huy quyền làm chủ của công chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu, góp phần xây dựng đội ngũ công chức và người lao động đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức nâng cao phẩm chất chính trị, rèn luyện đạo đức, lối sống, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị khóa XIII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Thuận lợi

Chi cục Thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và sự phối kết hợp của các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện. Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện được kiện toàn, hoạt động có hiệu quả, chỉ đạo các cơ quan phối hợp chặt chẽ với cơ quan thi hành án dân sự trong việc tổ chức thi hành án.

### 2. Khó khăn

Số lượng việc, tiền thi hành án thụ lý mới có chiều hướng gia tăng, tính chất ngày càng phức tạp. Một số đương sự trú tại các xã xa đường sá đi lại khó khăn, đương sự chây ì, luôn tìm cách trì hoãn nhằm trốn tránh việc thi hành án. Đời sống kinh tế của một bộ phận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, ý thức chấp hành pháp luật còn hạn chế đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Ninh đã tổ chức thi hành án: về việc đạt tỉ lệ **69,95%** (tăng 11%) so với cùng kỳ năm 2022 thấp hơn 12,7% so với chỉ tiêu được giao năm 2023 là 82,6%; về tiền đạt tỉ lệ **18,29%** (giảm 41,57%) so với cùng kỳ năm 2022 thấp hơn 27,31% so với chỉ tiêu được giao năm 2023 là 45,6%.

Xác định tỷ lệ thi hành án về tiền đạt thấp, Chi cục thi hành án dân sự đang tích cực đẩy nhanh tiến độ giải quyết án.

### 3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

#### 3.1. Tồn tại, hạn chế:

Một số Chấp hành viên chưa quyết liệt trong công tác thi hành án nên một số vụ việc chưa được giải quyết dứt điểm.

#### 3.2. Nguyên nhân

Nguyên nhân khách quan:

Một số vụ việc có điều kiện thi hành nhưng chưa được giải quyết dứt điểm. Tỷ lệ thi hành án về tiền đạt thấp.

Nguyên nhân chủ quan:

Một số việc án tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại, án tín dụng ngân hàng phát sinh số tiền phải thi hành tương đối lớn; tài sản thế chấp là nhà, đất có sai lệch về số liệu giữa giấy chứng nhận quyền sở hữu và thực tế do xây dựng vượt quá diện tích được cấp, hoặc người khác xây dựng nhà kiên cố trên thửa đất đang thế chấp gây nhiều khó khăn trong việc xác minh tổ chức thi hành án.

Đơn vị có số lượng cán bộ, công chức ít nên một số đồng chí còn phải kiêm thêm nhiều công việc nên hiệu quả công tác chưa cao.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tranh thủ sự lãnh đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, nâng cao kết quả và chất lượng trong công tác thi hành án dân sự.

2. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban ngành và chính quyền cấp xã trong việc tổ chức thi hành án. Tích cực chủ động trong công tác chuyên môn, kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành, đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật, đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

3. Tiếp tục nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo đơn vị, bám sát tiến độ thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo phối hợp thi hành án. Có kế hoạch tổ chức thi hành án cụ thể, phù hợp với tính chất, mức độ của từng vụ việc. Tổ chức thực hiện đúng các quy định về trình tự và thủ tục trong tổ chức thi hành án, đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

### IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Hội đồng nhân dân tăng cường công tác giám sát các cơ quan, ban ngành ở địa phương, chính quyền xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ liên quan phối hợp tốt hơn nữa trong việc tổ chức thi hành án khi có yêu cầu; cung cấp thông tin, xác minh điều kiện thi hành án động viên, giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án chấp hành nghĩa vụ thi hành án đạt kết quả cao.

Trên đây là Báo cáo công tác thi hành án dân sự 06 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Ninh tại kỳ họp thứ 10 năm 2023 của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026./.

**Nơi nhận:**

- HĐND huyện Quảng Ninh (để báo cáo);
- Lưu VT, BCTK./.



**CHI CỤC TRƯỞNG**

**Võ Thị Kim Thương**